关于印发友谊县文旅系统反“三违”

工作指南的通知
局属各相关单位：
为认真贯彻落实省安委办《关于印发全省开展反“三违”警示教育活动月工作方案的通知》（黑安办函字[2021]56号)文件要求，有效遏制“三违”行为导致事故多发频发态势，结合全县文旅系统安全形势，县文广旅局制定了《友谊县文广旅系统反“三违”警示教育活动工作指南》（以下简称《指南》）及《文旅系统企业典型“三违”行为风险清单》（附件）（以下简称《清单》）。现将《指南》和《清单》印发给你们，请各局属事业单位按照《指南》和《清单》常态化组织开展反“三违”活动，并于8月31日前上报反“三违”警示教育活动开展情况总结。
特此通知。
	友谊县文化广电和旅游局          2021年8月11日印发

友谊县文化广电和旅游局

                                  2021年8月11日

友谊县文旅系统反“三违”警示教育

活动工作指南

为规范和指导全县文旅系统开展反“三违”（违章指挥、违章作业和违反劳动纪律）行动，坚决遏制“三违”行为引发事故，根据《安全生产法》《黑龙江省安全生产事故警示教育制度（试行）》（黑安办发〔2020〕102号）《关于印发全县开展反“三违”警示教育活动月工作方案的通知》（黑安办函字〔2021〕56号）、《关于印发黑龙江省文旅系统反“三违”工作指南的通知》、《关于印发全县开展反“三违”警示教育活动月实施方案的通知》（友安办发〔2021〕51号)等法律、法规和标准及通知文件，制订本工作指南。

一、总体要求

1、近年来，“三违--违章指挥、违章作业和违反劳动纪律”行为已成为影响全县文旅系统企业（以下简称企业）安全生产工作的重要因素，要“突出重点、标本兼治、注重长效”，对“三违”问题进行彻底整治。

2、通过开展反“三违”行动，严格落实全县文旅系统企业安全生产主体责任，提高从业人员安全意识和安全操作技能，健全完善安全生产规章制度和操作规程，强化生产作业现场管理，杜绝“三违”问题，有效预防事故。

二、明确责任主体

1、违章指挥。主要是指安排或指挥员工，违反国家有关安全生产的法规标准，违反企业的安全生产规章制度和操作规程，进行生产和维修等作业的行为。

违章指挥的主体，主要是文旅各单位内对生产、作业有决策、组织、管理职责和指挥权限的人员，包括对生产、作业负有组织、指挥或者管理职责的负责人、管理人员、实际控制人、投资人等。

2、违章作业。主要是指现场作业人员违反生产作业岗位的安全生产规章制度、操作规程和安全生产通知、决定等进行生产作业的行为。

违章作业的主体，主要是文旅文旅系统各单位内直接从事生产、作业的人员，即生产、作业现场的操作者或执行者。

3、违反劳动纪律。主要是指从业人员在劳动过程中，没有履行和遵守劳动纪律的行为；劳动纪律是企业为形成和维持生产经营秩序，保证劳动合同得以履行，要求全体员工在集体劳动、工作、生活过程中，以及与劳动、工作紧密相关的其他过程中必须共同遵守的规则。

违反劳动纪律的主体，是文旅系统各单位内全体员工。

三、提高思想认识

“三违”是安全生产的大敌，是人的不安全行为所导致的各类事故的罪魁祸首，因其成因复杂（如习惯性、管理性、工序性、无知性等）、后果严重（如人身伤害、财产损失、破坏社会稳定等），“三违”管理始终是企业安全工作的一项重要任务。习近平总书记在安全生产重要论述中强调“人民至上、生命至上，必须增强风险意识、底线思维，时刻绷紧安全生产这根弦”。当前“三违”屡禁不止，严重威胁到人民群众财产安全，对此必须保持清醒的认识，切实强化源头管理，坚决查处“三违”行为。

四、健全工作机制

1、建立、健全、完善“三违”管理制度。文旅系统各单位要依据本单位实际建立、健全各项反“三违”安全规章制度。通过落实“三违”管理制度逐步形成一个由“要我反‘三违’”变成“我要反‘三违’”的全员实现自我约束、自我防范、自觉搞好安全生产的良好局面。采取多种形式加强对员工的教育培训，做到教育培训工作制度化、经常化，以提高全体员工的安全意识和安全操作技能，增强防范事故的能力，为反“三违”打下坚实的基础。

2、发挥领导带头作用。文旅系统各单位主要负责人和分管负责人要带头执行安全生产规章制度、规程和企业劳动纪律，带头巡查、监督和纠正“三违”行为。通过有组织的检查和日常巡查，打击“三违”行为，查处事故隐患。要从管理和操作层面认真反思日常工作中“三违”的现象，采取有效措施，减少“三违”行为的发生。

3、不断完善教育和惩处机制。对性质较轻"三违"现象，坚持先提醒后批评、先教育后惩处的人性化监管原则，对屡纠屡犯和部分危险岗位、关键岗位造成或者可能造成重大事故的"三违"现象，发现一起，严厉查处一起，建立违章“高压线”，逐步减少和消除"三违"行为。

五、“三违”风险分析

文旅系统各单位应当参照《文旅系统企业典型“三违”行为风险清单》（见附件），结合自身实际，系统梳理分析可能发生的“三违”行为，逐步建立并完善本单位“三违”行为风险清单，各单位可自主选择手册、图片、漫画等各种视觉形式，将“三违”行为及其风险后果展示出来，时刻提醒员工遵章守纪、杜绝“三违”，使员工自主方便接收、快速正确理解，实现自我提醒、自我约束、提醒他人、监督他人、防范“三违”，营造浓厚的反“三违”氛围。

近期，省安委办将下发《“三违”事故案例分析汇编》和“三违”事故警示教育片，为各地各有关单位组织开展反“三违”警示教育活动提供参考。

六、强化源头治理
对“三违”行为追根溯源。文旅系统各单位应当归纳分析“三违”行为易发多发的时间、地点、人群、行为、岗位等，查找“三违”行为产生的根源。一是人为因素，包括个人的思想、心理、身体、行为习惯和安全意识、安全操作技能等，分析偶然性违章还是习惯性违章。二是管理因素，包括规章制度、操作规程和安全管理情况等，是否制度规程缺失或不完善、教育培训不到位等。三是物的因素，包括设备设施、工器具等，是否符合国家有关法规标准以及本单位规定、具备安全操作条件。四是环境因素，包括作业场所，是否存在场所狭窄、采光照明不良、恶劣气候、强迫体位等。通过追踪溯源，研究制定有针对性的措施，从根本上堵住“三违”产生的漏洞和短板，从源头上防范和消除“三违”行为。

七、反“三违”管理提升

有条件的单位可以利用现代信息技术，建立“三违”行为监测预警信息化管理系统，采用视频监控、物联网、大数据、人员定位、人脸识别等手段，对关键岗位、重点区域和危险作业环节，实施自动监控、辨别、抓拍、预警、智能管控和统计分析，并及时推送至单位管理层，实现全天候巡查和动态监管，并对整改情况闭环管理，将信息化建设作为企业反“三违”工作的中长期目标。

附：文旅系统企业典型“三违”行为风险清单

附件：

文旅系统企业典型“三违”行为风险清单

（一）典型违章指挥的行为

1.指挥员工在不具备安全条件的情况下冒险作业。

2.指挥员工违反操作、检修规程进行操作。

3.无安全操作规程和措施、或者规程和措施未落实而安排人员作业。

4.强令使用超期未检的设施设备。

5.指派未经培训或考核不合格的员工上岗作业或无证操作。

6.职业禁忌症者未及时调换工种。

7.未对新员工进行安全教育就安排其工作。

8.发现员工违规作业时不及时制止、纠正。

9.指挥带病装置、设备的运行运转。

10.对已发现的事故隐患不及时采取措施，侥幸心理、放任自流。

（二）典型违规作业的行为

1.作业过程未按要求佩戴、使用个体防护用品。

2.擅自拆除安全设施或造成安全设施失效。

3.未按操作规程、标准操作进行作业。

4.未经确认关闭或消除报警功能。

5.危险作业未设置警戒区域或未经许可进入警戒区域。

6.未按规定对应急物资进行检查或测试。

7.擅自停用或拆除各类报警系统。

8.未经授权取消或绕过安全联锁。

9.转动设备未停机、带电设备未停电进行检维修。

10.擅自关闭或调整视频监控设施或关闭各类报警声音。

11.随意挪用现场安全设施或损坏现场安全标志。

12.用手替代工具操作。

（三）典型违反劳动纪律的行为

1.上班迟到、早退，未按规定履行请假手续。

2.串岗、脱岗、睡岗，在岗期间从事与岗位工作无关的事。

3.未经批准私自顶岗、换岗。

4.外来人员代替本岗位人员操作。

5.酒后上岗、班中饮酒。

6.携带手机、烟火等进入明令禁止区域，在禁烟区域吸烟。

7.各级负责人长期脱岗不履职或不按规定带班、值班。

8.未经授权，代替他人签字或操作，填写虚假工作记录。

9.未按规定要求填写操作记录和交接班记录，交接班人员未签名。

10.对出现的报警未及时处置和记录。

11.未按要求参加安全培训、安全活动。

12.未按规定要求组织或参加安全检查。

13.未按照规定时间、路线巡回检查，未及时报告和处理发现的隐患和问题。

14.工作区域内打架斗殴、寻衅滋事。
友谊县文化广电和旅游局文件

友文广发〔2021〕12号